

„Dziennik Kraj” wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Krakow, Austria, Prussia, France, Belgium, Switzerland) and subscription rates (annually, quarterly, monthly).

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika „Kraj”, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wierzychowskiego — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie: Księgarnia Gazdy — W Przemyslu: Księgarnia braci Jeleniów. Agencje przyjmujące ogłoszenia: W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — Agencja dzienników A. J. Piątkowskiego. — W Tarnowie: Księgarnia Gazdy. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Haasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — Oppelk, Wollzeile Nr. 22. i Donnai, agent wien., Praterstrasse Nr. 26. — W Berlinie, Monachum, Zürichu, i St. Gallen, Rudolf Mosse München, Windenmarchgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zürichu, St. Gallen, Genewie i Sztutgarcie u Hasenstein i Voglera. — W Paryżu: księgarnia Władysława Mickiewicza „Librairie de Luxembourg rue de Lorraine 16”.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonna 1. 115. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisera, ulica Grodzka. Listy niefrankowane nie przyjmują się. Reklamacje nieobszczone wolić się od opłaty i uwzględniają się tylko w terminie 3 dni. Reklamki nadane Redakcji nie zwracają się niszcząc i będą

Cena ogłoszeń (insetów)

Table with columns for advertisement type (first insertion, subsequent insertions, long-term advertisements) and rates.

Ogłoszenie przedpłaty.

W Krakowie na miesiąc maj zhr. 2. Z przesyłką pocztową w państwie austriackim na miesiąc maj zhr. 2 c. 25. od 1 maja do końca czerwca „ 4 c. 50.

Kraków 29 kwietnia.

Od r. 1848 Austria miała kilka konstytucji, kilka nadanych a jedną uchwaloną przez reprezentację państwa — wszystkie upadły, a wszystkim zarzucano, że grzeszą centralizmem. Centralizm zgubił Bacha i spowodował upadek konstytucji 1852 r. Centralizm zgubił Schmerlinga i konstytucję jego. Przechodząc do konstytucji 1867 r. Ciekawym jest pytanie, dla czego, widząc zgubne następstwa centralizmu, nie uszczęśliwiono się go przy tylu konstytucjach, czemu instynkt zachowawczy żadnemu z tylu ministrów nie radził porzucenia centralizmu.

Przyczyna tego leży w tej urojoniej „idei austriackiej”, która niby ma być przewodnią gwiazdą wszystkich austriackich mężów stanu, za którą oni płynąć mają i kierować okręt państwowy, ale w którą zapartyższy się, osadzają go zawsze na mieliznie. Tą nieszczęśliwą ideą jest „silna Austria”. Wytlumaczamy się bliżej — zastrzegając się przeciw mylnemu rozumieniu.

W ciągłej zmianie konstytucji rządów austriackich od 20tu lat jedno tylko było stałym i niezmiennym, hasło „silna Austria”; następujący po sobie mężowie stanu, krytykujący i potępiający się nawzajem, wspólnym mieli do hasła, które zgodnie uważali za summę mądrości politycznej w Austrii. A jednak hasło to jest nonsensem bo jest nienaturalnym i nie oblicza się z rzeczywistością usposobieniem i uczuciem ludów.

Nie „silna Austria”, ale „silne kraje” powinno być hasłem nową ery polityki austriackiej; na pierwszym planie usiłowani austriackich mężów stanu, jako główny cel ich, nie ma stać „potęga Austrii”, ale „potęga krajów austriackich”. Wielka zachodzi różnica między temi dwoma hasłami — między temi dwoma celami.

„Siła i potęga krajów austriackich” jest to pojęcie naturalne — pojęcie, które może wzbrnąć ludy austriackie, które może wzbudzić ich zapak — które miliony serc porusza i miliony ramion. „Siła i potęga Austrii” — kogoż pojęcie takie rozgrzewa? Chyba doktrynerów, którzy wlibi sobie w głowę, że można z kilku ludów zapomocą centralizacji i germanizacji ulepić jeden naród. — „Siła i potęga Austrii”, to pojęcie abstrakcyjne, któremu w rzeczywistości nie odpowiada, i którą nadaremnie Bachy, Schmerlingi, Giskrowie kusili się przyoblec w ciało — to formułka bez myśli, to sprzeczność, to wielki fałsz; „siła i potęga pojedynczych krajów austriackich, każdego z osobna”, to pojęcie namacalne, to myśl pełna prawdy i życia, to myśl, której ludy austriackie potrafią nadać krew i ciało.

Przez dwadzieścia lat austriacy mężowie stanu czerpali natchnienie z zgubnego swego hasła: „siła i potęga Austrii”, czas jest, aby nową politykę Austrii rozpocząć w imię „siły i potęgi krajów austriackich”, a jak centralizm i germanizacja płynęły z owego dawnego hasła i były środkami do dopięcia dawnego celu, tak rzeczywisty samorząd krajów, rzeczywista wolność narodowa płynąć muszą z drugiej dewizy i są jedynymi środkami do dopięcia nowego celu. Powróćmy jeszcze do tego przedmiotu.

Władomości polityczne i korespondencje.

Wiedeń 28 kwietnia.

S. Konferencje z Czechami i Morawianami są w toku. Klaudy, Bielski, Zeithammer, Prażak, Rieger i Sładkowski bawią tutaj i odbywają wspólne narady z hr. Potockim i Taaffem. O ile do dziś dnia wiadomo, panowie ci ani myślą o jakichś ustępstwach dla rządu, a obecna sytuacja nie może lepiej scharakteryzować jak tam właśnie, że już tylko jest mowa o „ustępstwach” opozycji czesko-morawskiej dla rządu. Czy szczególną było myślą nowego gabinetu zaniechać zamiaru zwolnienia z gabinetu notabłów i ograniczyć się li tylko na konferencje prywatne, a to wyłącznie z Czechami i Morawianami? Bardzo o tem wątpić należy.

Już ta jedna okoliczność, że ci panowie z Czech i Morawy widzą, że rząd ich tylko samych powołał, że głównie o nich nie chodzi, że z nimi wyłącznie traktuje, nie przyczynia się bynajmniej do zniesienia tonu ich żądań, ale owszem nastroja go na coraz wyższą skalę. Gdyby rząd był pozostał przy pierwotnym swym zamiarze zwol-

lenia zgromadzenia notabłów, przewodzący czeszy wdziałby się w obec odpowiedniej liczby przewodców innych krajów — musieliby więc zadania swe miarkować i modyfikować w jednym punkcie, że względu na żądania innych krajów — w każdym razie wdziałby, że nie oni jedni decydują i nie od nich jednych zawisła ugoda prawnopolityczna.

Tymczasem rząd uważał za stosowne zawezwać samych Czechów i Morawian, zostawiając sobie porozumienie z innymi opozycjami na później. Cóż ztąd wynika? Oto, że Czesi i Morawianie stawiają żądania najwyższe bez najmniejszego względu na inne opozycje narodowościowe, a kiedy później ministerstwo zawezwało znowu reprezentantów innych stron, że nie o mieszkają zająć takie same stanowisko „nieprzejednane”. Gdzież więc logika w takim postępowaniu i co to za polityka? Zamiast przez złączenie wszystkich opozycji w jedno zgromadzenie ułatwić sobie sprawę, ministerstwo rozdziela je z opozycje i z każdą z osobna traktując — utrudnia sobie porozumienie.

Dzienniki nieprzyjacie dzisiejszemu gabinetowi podają ciągłe tendencyjne wieści o to czyjsi między Taaffem a Potockim, to znów o nieporozumieniu między Beustem a Potockim, o bliźkim nastąpieniu pierwszego i o zastąpieniu go na kanclerstwie przez Andrassęgo. Do tej chwili wiadomości te nie mają podstawy — jeżeli jednak nowy gabinet nie opuści dotychczasowej drogi bezowocnych drobnotkowych eksperymentów i zabiegów i nie rozpocznie otwartej akcji politycznej na wielką skalę, o bawiać się należy, że to co dziś nie ma jeszcze podstawy stanie się prawdą.

Wiedeń. [Nieporozumienia między hr. Beustem i hr. Potockim.]

Podawaliśmy już przedtem pogłoski o nieporozumieniach między kanclerzem państwa hr. Beustem i Potockim. Powodem tego ma być dążenie prezydenta ministrów do jak najszybszego zakończenia prowizorium hr. Taaffego, by na jego miejsce wprowadzić do gabinetu kilku zwolenników Rechbauera, którzy za warunek wstąpienia swego kładą ustąpienie hr. Taaffego popieranego, jak mówią, przez kanclerza.

[Nowa zmiana w składzie ministerstwa — urzędowe zaprzeczenie — przewodzący czescy w Wiedniu.] Dotychczasowy kierownik ministerstwa finansów dr. Karol Distler zachorował; ministerstwo tedy będzie się wkrótce znowu musiało zająć sprawą wzięcia ministerstwa. Utrzymują, że już nawet w tym względzie udano się do hr. Spiegla, by go nakłonić do stanowczego przyjęcia wydziału skarbu, przezboby nowy gabinet czwartego rzeczywistego zyskał ministra. Hr. Spiegel należy do zwolenników dra Rechbauera, a obecnie jest prezydentem „banku zjednoczenia”. Gdyby nie przyjął ofiarowania mu teki ministerjalnej, poruczonoby, jak dotychczas, kierownictwo ministerstwa finansów, szefowi sekcynemu p. Moser.

Urzędowa Wiener Abendpost zaprzecza

stanowczo wszelkim pogłoskom o jakikolwiekby nieporozumieniach hr. Beusta z prezesem obecnego gabinetu hr. Potockim, lub tego ostatniego z hr. Taaffem.

Obecnie bawią w Wiedniu z przewodzących czeskich: dr. Rieger, prof. Zeithammer, Klaudy, dr. Bielski, dr. Prażak i Schromm; dwaj ostatni z Berna. Stronictwo młodocześnie ma na razie jednego tylko przedstawiciela w osobie p. Sładkowskiego. Na konferencjach wiele punktów wcale nie przychodzi pod rozbiór; rząd np. nie chce nic wiedzieć o ogólnym sejmie krajów korony czeskiej, Czesi zaś ze swej strony ani wspomnieć sobie nie dadzą o bezpośrednich wyborach. — Przewodzący morawscy, jak mówią, więcej są umiarkowani; ich wystąpienia nie są tak szorstkie i bezwzględne, ale o bezpośrednich wyborach także nie chcą nic słyszeć. Przybył tu także Słoweniec Toman i bar. Petrino z Bukowiny.

Rokowania z Czechami idą bardzo opornie. Dotąd przewodzący ich na to jedynie przystają, że chcą wysłać posłów do sejmiku praskiego i berneńskiego, pod warunkiem, że nowowyzbranemu sejmowi natychmiast i to ze strony rządu przedłożona zostanie ordynacja wyborcza, wypracowana specjalnie dla Czech przez Pałackiego w r. 1863. Przy nowych wyborach spodziewają się z pomocą dzisiejszego rządu i swych organów, otrzymać większość, którąby naturalnie bez wahania przyjęła powyższą ordynację, spychając Niemców z hegemonistycznego stanowiska, jakie dotąd w Czechach zajmowali. Hr. Beust miał się już zgodzić na przyznanie Czechom wyżej wspomnianych ustępstw. Dalej domagają się Czesi, by natychmiast po sankcjonowaniu nowej ordynacji wyborczej na podstawie tejże ponowne rozpisanie wyborów do sejmiku czeskiego, któryby ewentualnie jako jedynie legalny wyraz kraju mógł wziąć pod obrady sprawę wysłania delegatów do jakiegoś wspólnego, całą Przedlitawę reprezentującego ciała.

Francja.

Paryż 25 kwietnia.

[Wrażenie proklamacji — agitacja — zgromadzenia publiczne — vive la republique — śmierć księżki Matyldy.] Okólnik ministrów o plebiscycie nadaje głosowanie ludowemu kierunek, obudzający w obozie republikanów najwyższą niechęć, chociaż w gruncie rzeczy cieszyć się z tego powinni. Okólnik ten stawia pytanie o cesarstwo i republikę, nie co do obecnej chwili, ale co do następstwa na tron w przyszłości, następcą się przeto przeciwnikom dynastji i monarchji sposobność obliczenia się ze sobą. Głosy „nie” otrzymują przeto wyraźne znaczenie. Nikt nie zaprzecza dzisiaj, pisze France, że chodzi o przyszłość naszego kraju; to przekonanie winno być wskazówką dla każdego, tak dla urzędnika jako i obywatela, jak ma postępować i jaki spełniać obowiązek. Legitymici pojeśli to także. Polityczni przyjaciele dzien-

niście często zapominają o ważniejszej rzeczy — o rysunku.

ników Gazette de France i Union na naradach w biurach obu dzienników, uchwalili: Gazette de France głosować „nie”, przyjaciele Union tylko odmówienie udziału w głosowaniu. W redakcji Union bowiem obok dążności legitymistycznych działają także i kościelne i dla tego tam nie chcą tak od razu zrywać z cesarzem.

W ogóle we wszystkich sferach społecznych i politycznych widać to wyraźnie, że proklamacja cesarska i manifest ministrów nie zrobiły dobrego wrażenia. I znowu jeszcze raz żalowano braku pióra Monarda. Pisma te nie zaskożą plebiscytowi, gdyż wieśniacy obawiają się rewolucji, a mieszczenie eksperymentów społecznych. W Paryżu agitacja przeciw jest nadzwyczaj wielka. Na 13 dzienników plebiscytowych, występuje 17 antiplebiscytowych i to najgłośniejszych i najznakomitszych. Gdyby cesarz miał odwagę zapytać się otwarcie, czy naród chce republikę, czy też przystaje na status quo, toby głosowanie daleko korzystniej wypadło.

24 kwietnia odbyły się dwa zgromadzenia publiczne, które rozprawiły o plebiscycie. Pierwsze odbyło się w sali Moliera, pod przewodnictwem adwokata Lafarriera. Składało się ono po największej części z lepszych klas robotników. Rozprawa ożywiona toczyła się o to, czy głosować „nie”, czy też uchylić się od głosowania. Zgodzono się na uchylene się. Drugie zgromadzenie odbyło się na ulicy le Dieu, uchwalilo również neutralność. Redaktor Lissagaray przewodniczący w zgromadzeniu postawił na zakończenie taki wniosek: Ponieważ w obecnej chwili nie mamy wcale rządu, proszę o opuszczenie zgromadzenia wołali: Vive la republique! rozumie się, że wniosek przyjęto łuzem i okrzykami: Vive la republique! i vive Rochefort!

Śmierć księżki w Paryżu w tygodniu od 17go do 23go kwietnia nie jest wyższą od poprzedzających. Ospa najsilniej grasuje w obwodach północnych, w których mieszkają klasy uboższe. Godną uwagi także jest rzeczą, że na 458 wypadków śmierci z ospy 260 wypadka na pięć mężką a 198 na żeńską. Wnioskuje tu, że kobiety dlatego w obec tej choroby są ostryjejsze, gdyż chodzi tu przedewszystkiem o piękność.

Dnia 24 kwietnia odbył się bal u księżki Matyldy, na który prócz rodziny cesarskiej, zaproszeni byli tylko zwyczajni goście niedelni. Cesarz jednak wymówił się nawalem prac.

Z ciała dyplomatycznego byli: hr. Werther (przywrócony zupełnie), hr. Solms i lord Lyons. Austrii i Włoch nikt nie reprezentował. Ollivier pierwszy raz był u księżki, był więc lwem wieczoru, z arzeniem i cesarową, (niebieska ubrana) z którą minister spraw wewnętrznych siedział na jednej sofie i rozmawiał przeszło godzinę.

Zdaje się nie ulegać wątpliwości, że Ollivier po plebiscycie otrzyma niezawodne ministerstwo spraw zagranicznych. Ministerstwo sprawiedliwości dostałoby się Deveniowski, uczciwemu ale w polityce nie zbyt biegłemu senatorowi, a oświata Lagueron-

niowski. Wśród jednak trzeba będzie proforma ofiarować dwie teki pp. D'Andelarre i Latour-Dumoulin, w celu zadowolenia lewego centrum. Mała jednak nadzieja, aby ci panowie weszli do gabinetu.

Paryż. Sekcja paryżskastowarzyszenia iędzynarodowego robotników i kotęż izba związku stowarzyszenia robotniczych wydały do wszystkich robotników francuzkich manifest następujący.

Obywatele! Po rewolucji 1789 r. i deklaracji praw z 1793 panowanie pracy jest podstawą jedyną, na której w przyszłości polegać muszą postępowe stowarzyszenia. Praca jest istotnie najwyższym prawem ludzkości, źródłem bogactwa publicznego i najistotniejszą podstawą pomysłowości indywidualnej. Pracownik jedynie ma prawo do szacunku swych współobywateli, znieważa on do szacunku ku sobie nawet i tych, którzy go wyszukują i jest powołany do odrodzenia starego świata. Dla tego też wszystkim robotnikom miejskim, rolnym, małym fabrykantom, małym kupcom i wszystkim tym, którzy pragną szczerze panowania wolności przez równość, oświadczamy niniejszemi: że nie dość jest prostym zaprzeczeniem „nie”, odpowiedzieć na plebiscyt, do którego nas chęć zniewolić, ale i uwaro winno wyjść najabsolutniejszej potępienie rządu monarchicznego i całkowite radykalne poparcie jędnej formy rządu t. j. demokratyczno-społeczna republika. Nierozważny, kto myśli, że konstytucja z 1870 r. nastęrczy więcej, niż w r. 1852 naszym dzieciom dobrodziejstw pod względem dobrej dla wszystkich bezpłatnej i obowiązkowej nauki. Najródź trzeba zaprowadzić reformę w organizacji służby publicznej (kopalnie, kanały, koleje żelazne, mosty i t. d.), aby obywateli nie był nadal narzędem wyszukiwania dla feudalizmu kapitału! Podatki uporządkować i zmienić zupełnie! Zwrócić dobra krajowe zabrane przez rząd lub klasztorzy podstępnie wykretami prawa z r. 1789 i 1790!

Wielki kres nadużyciu urzędników czy to w wielkich czy małych, których samowole osłaniał artykuł 75 konstytucji z r. VIII i nareszcie ten podatek krwi, tę stałą arnię znieść, znosząc raz na zawsze konspiracyję!

Nie obywateli! tak nie może pozostać. Despotyzm ma tę fatalność, że może tylko wyrodzić despotyzm. Próba się odbyła, nie mamy potrzeby jej wznawiać. Zresztą władzy wykonawczej nie możemy przyznawać prawa zapytania się nas. Prawo to nakazywałoby przypuszczać o pewnym podobiu, przeciw któremu nawet imię tej władzy protestuje, która je sobie przypisała, gdyż imię to oznacza, że nie jest panem, ale tylko wykonawcą najwyższej woli kraju. Jeżeli chcecie tak jak my chcemy, raz na zawsze zmyć plamę przeszłości, jeżeli chcecie, aby nasza ugoda społeczna przyjęta przez obywateli różnych wobec prawa i obowiązków zapewniła każdemu z was pokój i wolność, równość i pracę, jeżeli chcecie wzmocnić republikę demokratyczno-społeczna, to pozostaje nam naj-

Wystawa sztuk pięknych w Krakowie

r. 1870.

(Dokończenie)

Są obrazy, które stawia krytyka dzieł sztuki w niepewności, wymykając się z uświęconych określeń „malarstwa historycznego” lub „rodzajowego”. Dlatego też zamknijmy nasz przegląd prac historycznych a rozpoczniemy dział rodzajowych podziwiając cudną akwarellę Kossaka, w której Mohort i księżka Józef są tak żywym i głęboko pojętym przedstawieniem całej historycznej epoki, a hasające stado wstród białego stepu dzwoniące świeżym tchnieniem Ukrainy, streszcza całą poezję rodzajowego malarstwa. Słów tu prawie brak i epitety podziwu zdają się wszystkie zbyt słabymi.

Leż tu prawdy, życia, wiosny i młodości, jaka elegancja w tej grupie, w której króluj młodziuchny księżka Józef jeszcze niedorosły do tego bohatera z pod Lipska, do tego marszałka Francji w ułańskim mundurze, przedstawiciela rycerskiej Polski wobec Europy, jakim go tyle obrazów uwieczniło, ale piękny, jakim go Grassi odmalował, młodzieńcze, niedawno z Wiednia przybyły, pełen młodości i życia, upojony tchnieniem rodzinnych pól i stepów. Otaczający go orszak, to kwiat dworskiej elegancji, główki te przenoszą nas do Łazienek i przypominają portrety Bacciarelliego, pastele Rosalbija. Jakaż wdzięczna ta generałowa Pupardowa, ileż tam kokieteryj i wykintu.

A wśród tego modnego świata któż zdola opowiedzieć postać Mohorta? Zaiste, tylko to pióro, które ją stworzyło, godnym byłoby opisać zacnego rycerzszlachcica z rozpromienioną dobroduszością a razem powagą prezentującego swoje „Gizyckie” i „Korybutki” i szlachetnie ich krew, która hasa po nim. Nie mówię już o koniach, dosyć powiedzieć, że to konie Kossaka, żeby się czystelnik domyślił jak to pojęte i oddane. Ileż tu typów różnorodnych, a każdy prawdziwy i piękny w

swaim rodzaju. Skarogniady koń o sinych polsku pod księciem jest ideałem końskiej piękności, prawdziwy to rumak polski, rozsył, składu silnego i lekkiego zarazem; pod panią Pupardową elegancki angielozwany gniazdosz; stary Mohort na starym jak on siwaku, wiernym towarzyszu kresowych potrzeb; wszystkie piękne, aż do konia pod kozakiem, który wraz z jeźdźcem osobny prześlizgnął obrazek stano i, a giżycka ta płowa klacz poważna co całe stado prowadzi, a korybutka, gniazda klacz pełnej krwi i rasy obok niej krocząca, a ten brudny kasztan co na boku stoi, którego Mohort wkrótce wsiądzie, będąc wzięcie na arkan i podarując księżkę, bo „to koń dla hetmana”, a też całe stado, które za nimi pcha się i cisnie, ugnania i hasa, gnane przez stepowych koniuchów. Zaprawdę trudno oderwać pióro od tego obrazu, tak jak trudno oderwać od niego oczy na wystawie.

Obok mała akwarella tegoż artysty już tutaj w Krakowie żywym z natury pochwyciona: Targ koński na Kleparzu, dyżyczna prawdą i ciepłym kolorytu.

Wspomnę też o małym pełnym werwy olejnym obrazku, Zimowe polowanie podjadem na lisy przedstawiającym, także pędziła Kossaka. Wychwał charty z sań wypuszczone wzięły już nieszczęśliwą liszkę, myślwią przechyliły na rozłożystych sianach wyteża wzrok za chartami, a zatrzymane w biegu konie zarły się w śniegu. Cały obrazek tchnie życiem i prawdą.

Malownicza strona Życia flisaków natchnęła aż dwóch malarzy na naszę wystawie. W cieniście wierzbowej zarosli, w której się gźdźdźdździę srebrzysta topola przebija, rozłożyli się na odpoczynek flisaki p. Strzykowski. Obraz ten, jak na rodzajowy, dość dużych rozmiarów, zachwycił wiośnianą świeżością, pięknym układem i wykonaniem; cała grupa flisaków w przeźroczytym półcieniu pełnym refleksów. Miło i chłodno w tym cieniu nad wianą zatoką. Leż prawdy a zarazem szlachetności w figurach flisaków, którzy w swoich na wpór rusińskich strojach podobni prawie do antyków greckich, właśnie dlatego, że próci i naturalni jak oni. Z całego obrazu więcej letnia świeżość nadbrzeżnych cieni. Słyszeliśmy zarzuty czy-

zione zielonoci drzew i trawy. Co się tyczy pierwszych, wierzbiina ma właśnie taką szarawą, trochę monotonna zieloność i rozsył według nas nie jest uzasadnionym. Inaczej się rzecz ma z szerokością i bagnistym zielen pierwszym planu, w którym radziłybyśmy widzieć mniej tej jaskrawej zieloności i która obok trochę rażącego błękitu wód jest istotnie jedynym słabszym punktem tego słiznego obrazu.

Kuchnia flisaków p. Piotrowskiego umiejętnie oświeconą, wiele w niej efektu, rysunek poprawny, prawdy nie mało, ale prawda trochę gumina i popolitna, efekta światła zużyte, a przytęm monotonna rozlane. Lękamy się, żeby p. Piotrowski nie wpadł w monotonna manierę przy ciągłym powtarzaniu swoich scen z flisakami, którzy chociaż bardzo piękni, ale się uprzykrzyć mogą.

Wieczornice p. Gierymskiego przysłane z Monachum, gdzie ten artysta bawi, nie podpadają powyższemu zarzutom. Wieśniacy w ukraińskich strojach są prawdziwi a estetyczni zarazem, sposób traktowania ogniowego efektu przy szarej godzinie zupełnie nowy, mianowicie w cieniach. W środku siedzi baba i rozpowiada jakąś klekędę o upiorach. Słuchacze dobrze zgrupowani, ale ten neologizm w traktowaniu cieni zdaleko w niektórych szczegółach posunięty. Dlatego tylko bosa nogi wieśniaczek trącą w cieniu zupełnie kolor ciała a nawet przybierają jakąś żółtą ziemną barwę, kiedy inne przedmioty obok będące w tychże warunkach cienia zachowują acz zmodyfikowany, ton właściwy. Przytęm wszystkim Wieczornice mają niezaprzeczone zalety, charakter zupełnie indywidualny i są jednym z najlepszych rodzajowych obrazków wystawy, czemu się z strony p. Gierymskiego nie dziwny.

Niedziela na wsi p. Lipińskiego uderza znowu zbytnią świeżością, powiemy nawet pstroczoną kolorytu; oko zmęczone nie wie na czém ma spocząć w tym obrazku, przedstawiającym wieś górską napełnioną świętawicem przybranym ludem. Pan Lipiński może zostać znakomitym kolorystą, ale powinien się hamować i więcej skupiać efekt i pamiętać przytęm, że ustępując zbytchnie pociągowi do koloru, ar-

tysta często zapomina o ważniejszej rzeczy — o rysunku.

Mówią nam, że p. Chmielewski jest od roku dopiero poczynającym olejno malować artystą. Jeśli tak, może zająć daleko, w jego obrazie jest wiele zalet, a mianowicie siła i poczucie koloru niemałe. Ale niechże się tak nie spieszy wystawiać obrazy a raczej podmalówki swoje, nim je należycie nie skończy; jakkolwiek tak, którą widzimy, (coś w rodzaju Dekamera, grupa figur we florenckich strojach na schodach włoskiej willi) godna byłaby pochwały, ale tylko jak podmalówka. Przypomina ona pewną francuzką szkółkę i z niemałym talentem narzucona; dołożywszy do niej sześć razy tyle pracy ile kosztowała, nie mówię wykończysz, ale przynajmniej skończysz i wyśmiesz i wymodelujesz na pierwszym planie, byłaby się stała ładnym obrazkiem w guście Barona i innych Francuzów ejusdem farinae, ale podobne, ledwie zaczęte obrazki oprawy choćby w śliczne czarne ramy i posyłać na wystawy, godziłoby się zaledwie Michałowskiemu i Delacroix.

Przejdźmy do portretów i studjów portretowych. Tutaj na pierwszym planie postawiemy dwa piękne portrety p. Grabowskiego: portret Kornela Ujejskiego i głowę niemłodej niewiasty. Oba prześliznę, sumiennie a trzeźwo wystudjowanie, myśl bijąca z tych pięknie odrysowanych głów bez ubiegania się o rażące efekta znanionąj mistrza niela.

żeby powstrzymywał bujną fantazję, która go unosi i zmuszał się do sumiennego studjowania.

Głowa Chrystusa p. Jabłońskiego, będąc istotnie raczej studjum do religijnego obrazu niż religijnym obrazem, tutaj umiejętnie się może. Umiejętnie oświecona, szeroko traktowana i dobrze odrysowana greszy nieco za szafraanowym kolorem w światłach na włosach. Ciekawi byłibyśmy obrazów pana Jabłońskiego, po tej próbie jego talentu, zdradzającego talent prawdziwy i szeroki zakrój religijno-historycznego malarza.

Chłopczyk z gniazdkiem, ładne studjum p. Dzbańskiego dobre robi wrażenie. Dobry to szkół obrazek, zakrój szeroki i obiecujący.

Piękny portret mężki pastelem p. Alfreda Romera odznacza się wyborem rytykiem i umiejętnym traktowaniem tego rodzaju malarstwa. Mieliśmy dawniej sposobność widzieć prześliznę rysunki i akwarelle tego artysty-amatora, bawiącego obecnie w Paryżu; radziłyśmy, żeby nas utworami obdarzał.

Pastel owalny p. Maleszewskiego nie wiem na jaką pamiątkę zatyłowany Medorem w umizgach, kiedy to popostru portret bardzo ładnej damy, u kolan której ledwo widać głowę Medora. Szczęśliwy Medorze! któżby nie był w umizgach a nawet nie ukląk przed taką śliczną twarzączą odrysowaną z takim wdziękiem i kokieteryją, do której przyzywał nas p. Maleszewski. Szkoda że na głowach kończy zazwyczaj robotę, rączki tutaj jak zwykle manierowane, a koronka na ślicznych ramionach niedbale zarzucona, jeszcze niedbaliej niestety oddana. Medor, tak ważną rolę w tytule grający, ktoru umizg i wywołują ten czarujący uśmiech i dolki na twarzączce tej pani, zasługują także na staranniejsze wykonanie. Zdaje się być kopjowanym nie z natury, ale z psiej główki na lasce. Aniołki z Murilla ładne, co się Murillo w już nieraz chwaliło na świecie, a pan Maleszewski wart pochwały za śliczne oddanie pastelem czarownego ich kolorytu; niebardzo jednak pojmujemy tę myśl utworzenia osobnego obrazku z tej tak znanęj grupy, a jeszcze mniej przypiecie do niej

ciemniejszej korony mistrzów takich jak Murillo, trzeba za oczą i namaszczaniem kopjować, ale nie robić jakichś fantazji na temat ich utworów.

Wystawa jak zwykle obfituje w krajobrazach, których niemało dostarczyli nam niemieccy artyści; wbrew jednak prawidłom gościnności szczeniemy od naszych artystów. P. Maleckiego Widok okolic Buzska jest prześlizną pod wszystkim względami i znanionuje skończonę pejzażystę. Ileż prawdy w tym więkskim drewnianym kościółku, w tych chatkach słomą krytych; jaka perspektywa w tej drodze na pierwszym planie, jakże naturalnie przeciska się światło przez gęste konary tych drzew olbrzymich. A co za mistrzowski sposób traktowania wszystkiego, jaki pędzel wenił siebie, płynny, pełny soku i smaku. Ton ogólny może nieco zimny i szary, ale tyle już nadużyto tych czerwono-gorących tonów w krajobrazach, że nie wiemy, czybyśmy ten trochę zimny kolor, który zresztą chmurne niebo naszego klimatu aż nadto usprawiedliwia, nie poczytali raczej za zasługę p. Maleckiego.

Piękny jest także krajobrazem Widok Tatrow zastużonego sztuce krajowej pejzażysty p. Schouppé. Efekt słońca oświecającego lodniki i szczyty drugiego planu, na pierwszym malownicza grupa ściąganych górali przemysłników, z pewnością kóz dzikich przebiegających, rzucone nad przepaścią sosny, ta harmonja, jaka zwykle są nacechowane pejzaże p. Schouppé, stanowią bardzo wdzięczną całość, której — jak zresztą w niejednej pracy tego artysty chyba zbytchną miękkość i mglistość konturów — niedosyć wyrazistości i energii mianowicie w pierwszych planach zarzućby można. Zdziwiła nas skromność ceny obrazu takich rozmiarów i takiej zasługi.

Posowanie na ryccerza i droga do Morskiego oka, p. Szermentowskiego uderzają zwyklemi tego artysty zaletami. Nikt lepiej nie kaze słońcu przeciskać się przez liście, rażąc prawie jak na jawie oczy widza, ciekające chłodne cienie na ziemi ognistymi łatkami. Ciepło, świeżość pędzla, gust francuzkiej szkoły celiują jego obrazy. Figurki dzianka, która w cieniście



Wyszczególnienie powyżej uchwały zarządu zdają być przyjęte losy w ręce ogólnego zgromadzenia, udają się do świata i dojrzyli wólcę uczestniczenia publiczności po stanowcze słowo.

Dziś o godz. 10 odbyło się w ś. w. Piotra nabożeństwo żałobne za feldmarszałka Hessa, katechizm ustawiony był z broni i armat.

**Ks. Stan Jabłonowski** otrzymał pozwolenie od cesarza na pochowanie zwłok żony swojej w kościele kks. Reformatów; w skutek czego dziś nastąpi przeniesienie zwłok z cmentarza.

Otrzymałmśmy następującą kartkę żalobną: **Oby wate!** Podobało się Najwyższemu powołać do siebie sługę swego eks. s. p. Władysława ks. Sanguszkę. Cnoty obywatelskie, zamiłowanie rzeczy swoich, wybitny charakter Polaka, hojność i łatwość dla podwładnych i biednych wyrwały w sercach wszystkich, co go bliżej znali, niezatarty żal i smutek.

Miasto Tarnów z dostojną rodziną książąt Sanguszków od wieków rozlicznymi stosunkami związane, dając wyraz żalu i smutku po zgonie nieodżałowanego s. p. Wład. ks. Sanguszkę, postanowiło w nadchodzącą środę dnia 27 b. m. w kościele katedralnym odbyć solenne nabożeństwo żałobne za spójkę duszy jego, na które wszystkich obywateli miejskich i wiejskich niniejszym zaprasza.

Dnia 27 b. m. o godz. 9 z rana odgłos dzwonów zawiadomił, że o tej godzinie rozpocznie się nabożeństwo egzekwiami, o godz. 10 zaś odśpiewana będzie msza święta uroczysta.

Tarnów, dnia 24 kwietnia 1870 r. *Zwierzchność m. Tarnowa.*

Nabożeństwo odbyło się przy wielkim współudziale wszystkich warstw społeczeństwa.

**Władysław Srokomi** niewydany przez p. t. „Ułamki z pamiętników“, drukuje obecnie *Gazeta Warszawska*. Jestto biografia poety przez niego samego pisaną.

**Komitet** zarządzający funduszami składanymi na utrzymanie ob. Wiktora Helmana, nadesłał nam sprawozdanie za 1869 r. Ze składek stałych i jednorazowych, razem z rezerwanami z 1868 r. i procentami, wynosi dochód 6419 fr. 93 c.; rozchód zaś, do którego liczy się pensja ob. Helmana, kupno obligacji procentowych i koszty administracji, razem 4978 fr. 30 c. Pozostaje zatem na 1870 r. 1441 fr. 63 c.

**Teatr.** Na scenie wielkiego teatru w Warszawie grano w ten czwartek poraz pierwszy tragedję oryginalną W. Szymanowskiego „Salomon“ znaną naszej publiczności ze świetniejszych czasów krakowskiego teatru.

**Dr. Berger.** — Lekarzę po dokładnym rozpoznaniu stanu zdrowia dra Bergera, orzekli, że tenże ma złamaną głowę, i że z powodu tego, chociaż kuracja stosunkowa w przedm. czasie ukończona zostanie, chory będzie musiał nie mały ból przecierpieć i dłuższy czas pozostać w łóżku. Niebezpieczeństwa jednak nie ma.

**Wielkanoc w Rzymie.** — Nie ma drugiego miasta w całym świecie, któreby o pewnym czasie taką masą obcych z różnych krajów było zapelniane, jak Rzym, posiadający zarazem do przyjęcia i pomieszczenia tych gości ogromne placę i kolosalne budynki. W bieżącym roku pańskim 1870 było pewno najmniej ze 100,000 ludzi zgromadzonych na placu św. Piotra w czasie błogosławieństwa papieżkiego: *Urbi et Orbi* w niedzielę wielkanocną. Mimo silnego wiatru głos ośmiu dziesięciolotego starca zabrzmiał melodyjnie w powietrzu śród ogólnej i rżeniem koni tylko przyrywającej ciszy. Zaraz po przemówieniu papieżkiem wszystkie dzwony stolicy z hukiem strzałów działowych gęsto odzywały się w kierunku zwróconych serc słuchaczy, okrzyki na cześć Papieża i króla. Uroczystość ta jest ożywiona nado pewnego rodzaju duchem równości chrześcijańskiej. Wszystkie bowiem stany, sztuka i przemysł i wszystkie wielkości finansowe stoją razem zmieszane w jednej masie pod baldachimem św. Piotra. Ubogi mnich odiera się swoją wdzięką o jedwabie najznakomitszyj panów, brunatny pielgrzym w sandałach z tobiakiem na plecach pcha się przytułkami świętych uniformów i dekorowanych odznaczeń z czerwonym wstążką lub rozetą u turka i paletka. Wszystkie odcienie fizjognomii oliwkowo-brunatnej widzi tu reprezentowane począwszy od mieszkańca Abruzzów aż do syna Madagaskaru.

Na balkonach, wzniesionych nad lewem skrzydłem narożnego domu, łączącego kościół św. Piotra z wspaniałą kolumnadą placu, zebrało się w komplecie ciało dyplomatyczne w różnych narodowych uniformach i wstęgach. Niezwykle wrażliwe robido paręset biskupów, siedzących zaraz za reprezentantami państw na najbliższych balkonach, wszyscy w wysokich białych mitrach na głowach. Cała uroczystość odbyła się zresztą bez wypadku, w co prawie trudno uwierzyć, widząc takie masy ludu wypływające naraz z kościoła. Prócz oderwanych guzików, pomiętych kapeluszy, przydeptanych ogonów jedwabnych i jednego czarnego a dwóch blond-jasnych sznycionów, innych strat nie naliczono. Nie skradziono nikomu zegarka, czego jednak nie należy liczyć na karb moralności złośliwej rzymskiej, ani czujności policji, ale tego prostego doświadczenia, które uczy, że w czasie podobnych uroczystości nikt w całym Rzymie nie nosi ze sobą zegarka.

Alle co za przepych w tych srebrzysto-złotychno jasnociach lokajów, stanętołów, herbów na karczach zamieszanych! Patrząc na te kosztowne zbytki, trudno wyobrazić sobie, iż żyjemy w wieku, w którym i tak z nędzy i głodu ludzie umierają.

Wielką sobotę odbył się chrzest trzech neofitów z gminy izraelskiej. Wezwania braci Lemanów, którzy przysłali ojców soborowych o nawracanie całego żydostwa, nie mogło mieć przed tą sobotą istotnego skutku.

Od czasu zaś jak mały Martara tyle hałasu był narobił, zwrócono się teraz do osób dojrzałego wieku. Teraz ochrzczono dziewczynkę 20-letnią, mężyżnę 30-letnią i swiego już 50-letniego izraelczyka. W Wielki piątek odbywała się uroczysta *Via crucis* (droga krzyżowa) w amfiteatrze Flawiana. Od kaplicy do kaplicy tego olbrzymiego gmachu postępowali setki zamieszanych księży, cały bataljon żuawów papieżkich i dostojni ojcowie soborowi. W amfiteatrze tym, zastąpiony przez Wespazjana a skończonym przez Tytusa imogącym pomieścić w sobie 100,000 widzów, chrześcijanie gniepli w pierwszych wiekach śmiercią meczką. Dlatego też urządzono tu stację meki pańskiej i papież postanowił w Wielki piątek w tym miejscu odprawić nabożeństwo z kazaniem i procesją.

W Wielką sobotę wieczór oświecono kupolę św. Piotra, nazajutrz palono fajerkę na Monte-Pincio, którego ostatnia figura ma być pomysł Michała Anioła. Trzy tysiące rac puszczano jedną po drugiej. Sam zamek wyglądał jak ciemna waża, z której to ogniste kwiaty wytryskały a obraz ten cały odzwierciedlał się w złotych falach Tybru, nad którym właśnie w tym miejscu wznosi się stary most Anioła. We wtorek kongregacja generalna soborowa, a popołudniu wysięgi w pobliżu grobowca Cecylii Metelli, postawionego, jak powiada Byron przez Metellusa: „i jego miłości i dumie.“ We środę wielka iluminacja miasta, odłożona z 12go kwietnia na ten dzień, we czwartek znowu wysięgi.

Wiesz, jeszcze do końca sierpnia 1870 r. przy wplatkach i w drodze wymiany.

Wiedeń, 21 kwietnia 1870 r.

*Distler m. p.*

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

— *Dodatek na ajzo do opłat za jazdę i frachty na austriackich kolejach żelaznych.*

W miesiącu maju 1870 r. dodatkiem na ajzo przy opłatach, do których ten dodatek ma być zapłacony wynosić będzie 20% na tych kolejach żelaznych, które upoważnienie są do pobierania dodatku na ajzo i z prawa tego korzystają.

Wyjtki od opłaty dodatku na ajzo zaproponowane na korzyść publiczności a ogłoszone w obwieszczeniach na miesiąc marzec i kwiecień nie ulegają żadnej zmianie.

Z c. k. ministerstwa handlu.

Wiedeń, 24 kwietnia 1870.

— *Ministerstwo handlu udzieliło stóśowno do ustawy o koncesjach na koleje żelazne z d. 14 września 1854 roku. Dz. u. p. Nr. 258 na rok jeden pp. Erlanger i Synom, bankierom w Frankfurcie n. M. pozwolenie na rozpoczęcie technicznych robót przycogowawczych do kolei żelaznej ze Lwowa przez Strę, aż do galicyjsko-węgierskiej granicy w kierunku ku Munkaczowi z pomocennymi linjami ze Strę do Stanisławowa i Chyrowa. Takież samo pozwolenie otrzymali i inni konkurenci.*

— *Kolę Lwów-Czerniowiec-Jassy.* Wyższo sprawozdanie rachunków za r. 1869, obejmujące prócz linii lwowsko-czerniowieckiej także czerniowiecko-suczawską, będącą w ruchu od 1 października 1869. Trzecia linja Suczawa-Roman, jest w ruchu dopiero od końca roku i dla tego nie wchodzi jeszcze w rachunek sprawozdania. Sprawozdanie zapewnia, że ukończenie połączenia z Galiczem może nastąpić jeszcze przed końcem tego roku. Linja Lwów-Czerniowiec przedstawia wyżyki całkowitej 681,403 złr. 50 c. w srebrze i prosila przeto państwo o zasilek 818,894 złr. 50 kr. Linja Czerniowiec-Suczawa wykazuje nadwyżkę w ilości 15,869 złr. 60 c., który również pokrytym być musi przez administrację państwa.

Na generalnem zebraniu akcjonariuszów, które się odbyło w Wiedniu 28 b. m. uchwalono kupon na maj 7 złr. w srebrze, kupon na maj kwitów udziałowych ze względu na postanowione roczne procentowanie akcji 2 złr. Zgromadzenie udzieliło zarządowi upoważnienie starania o linję Jassy-Kiszenie i w. ma jącej się łączącej z rosyjskimi aż do Odessy w ten sposób dalej prowadzić, żeby koleją osobnem koncesyjonem oddana została, atoli, żeby budowę i ruch objęła koleją Jassy-Czerniowiec. Postanowiono starać się o koncesję na linję ze Lwowa do Tomaszowa w bezpośredniem przyłączeniu do linii Warszawa-Gdańsk i na linję Lwów-Strę-Skole do galicyjsko-węgierskiej granicy i dostarczyć kapitałów. Do zarządu wybrani zostali: Dr. Giska (ponownie) k. Sapieha, ks. Jabłonowski, p. Pietruski (ponownie).

— *Zgłoszeń do subskrypcji na pożyczkę przemową węgierską* dotąd najwięcej nadeszły z Niemiec południowych i Węgier; domy wiedeńskie zalecają zapisywanie się aż do ostatniego dnia.

— *Szkola sadownicza.* Dowiadujemy się, że komitet towarzystwa gosp. rolniczego krakowskiego na wniosek p. Karola Langiego urządził szkołę ogrodniczą w Łauceuie i wypracowywał przez niego statut tej szkoły uchwaliwszy, iż rzeczona szkoła w czerwcu b. r. otworzyć zamierza.

Gieśmy się, że pierwszy w kraju taki zakład bardzo pożyteczny, przyjdzie do skutku. Ministerstwo rolnictwa daje fundusz na żywność i naukę dla ośmiu chłopców, a czcigodny właściciel dóbr hr. Alfred Potocki oprócz pozwolenia używania swego zakładu pomologicznego dla nauki młodzieży włościańskiej, kazał dać uczniom bezpłatnie mieszkanie, opał i światło.

**Kraków, 29 kwietn. (Targ na Kleparzu).** Płacono pszenicę 9 do 10 1/2 złr., żyto 6.25 do 6.50, jęczmień do 6 złr., owies 4.25 do 4.50. Dowóz mały, kupujący jeszcze mniej.

**Baran, 28 kwietn.** Płacono żyto 27 złp., jęczmień do 25 złp., owsa i pszenicy nie było na targu.

**Rzeszów, 25 kwietn.** Płacono pszenicę 4.25, żyto 2.50 jęczmień 2.50, owies 1.90, groch 2.75, fasole 5.90, tatarakę 2.40, porę 2.65, ziemniaki 1.10, rzepak 7 złr., konopie 25 złr. siano 1.70, słomę 1.20 drzewo twardę 9 złr., miękkię 6 złr., okowity 60 c., masła ft. 40 c., kope jaj 4 złr., lnu cetrnar 22.50, konopi 18 złr.

### Wiadomości telegraficzne.

Praga 28 kwietn. *Politik* zbija twierdzenie, że Czechi mogą uznać ugody z Węgrami. Węgrzy muszą także uznać czeskie prawo państwowe. W tym kierunku musi być ugoda zmieniona.

*Bohemia* donosi w półurzędowej korespondencji z Wiednia, że rząd niebawem rozwiąże sejmy krajowe a konsekwentnie i radę państwa i rozpisze nowe wybory według istniejącej ustawy wyborczej. Zadaniem rady państwa ma być rewizja konstytucji i przeprowadzenie bezpośrednich wyborów.

*Nar. Listy* powtarzają bezwzględne uznanie ugody węgierskiej, „by się Węgrzy nie sprzeciwiali ugodzie z Czechami, a tēm samem nie powrócili znowu bachowskie czasę.“

Psęsz 27 kwietn. W klubie Deaka złożono dzisiaj projekt ustawy municypalnej. Wolne miasta i komitaty miałyby otrzymać mianowanych nadzupanów, a wybieranych burmistrzów i wice-zupanów. Reprezentacja ma się do połowy składać z ludzi najwyżej opodatkowanych. Intelligencja liczy się podwójny podatek.

Iżba niższa zezwoliła na wytoczenie śledztwa przeciw dwom posłom: Romanowi i Milecicowskiemu.

Berlin 27 kwiet. *Prov. Corr.* donosi, że hr. Bismarck przyszedł już do zdrowia. Parlament cłowy przyjął traktat handlowy z Meksykiem.

Donoszą, że król bawarski ma wkrótce odwiedzić Berlin.

Parýż 27 kwiet. Ledru-Rollin powrócił z Londynu, dokąd się udał, dopiero po ukończeniu ruchu plebiscytowego. Utrzymują tu, że hiszpańscy mężowie stanu na serjo myślą o kandydaturze ks. Fryderyka Hohenzollern; cesarz miał jednak oświadczyć panu Olozaga, posłowi hiszpańskiemu, że takie rozwiązanie sprawy następstwa tronu w Hiszpanii stanowiłoby dla Francji *casus belli* z Prusami.

W kołach dyplomatycznych panuje wielki ruch i wielkie zaniepokojenie z powodu ostatecznego rozwiązania kwestji rządów Hiszpanji; zapewniają, że Serrano oświadczył się za rzecząpospolitą, jeżeli Prim na to się zgodzi.

Książę Napoleon wystosował przed odjazdem swoim list do cesarza, w którym plebiscyt i uchwałę senatu żywo gani, w interesie dynastji ubolewa nad tēm, co już cofnąć się nie da, w końcu zaś dodaje, że ma w ręku dowody, że cesarzowa, przeciwniczka jego, jeszcze przed zejściem z p. Noir, prosiła cesarza, by adoptował ks. Piotra Bonapartego, co by naruszyło jego bliższe i naturalne prawo dziedziczne.

Jako przyległego ministra robót publicznych wymieniamy p. Brame, ministrem rolnictwa ma zostać Andelarre.

Baron Werther poruszył w rozmowie z Ollivierem kwestję rozbrojenia, bez której załatwienia i sprawa północnego Szezwiku rozwiązać się miała. Powszechnie sądzą, że po plebiscyie nastąpi demonstracja Francji na zewnątrz; jest jednak nadzieja, że projekt rozbrojenia nie dozna nigdzie bezwzględnej oporu.

Skrajna lewica przygotowuje manifest przeciw proklamacji cesarza.

Parýż 27 kwietn. Artykuł zamieszczony w *Liberté*, pochodzący z ministerstwa spraw wewnętrznych, twierdzi, że od 10/100 mil, mających prawo głosowania, przedewszystkiem odliczyć trzeba tych, którzy się od głosowania wstrzymują. Dopiero bezwzględna większość pozostałych, rzeczywicie głosujących, może być uważana jako decydująca większość narodu.

Madryt 27 kwietn. Zaprzeczają pogłoskom o kandydaturze ks. Fryderyka Karola Hohenzollern. Trzydziestu posłów zamierza przeciw kandydaturze ks. Montpensier postawić kandydaturę p. Espartero.

We wtorek był zaburzenia w Alcala, Selva i Santiago; kilka osób raniono, do 100 uwieziono.

Londyn 27 kwietn. Posel angielski w Atenach lord Erskine, odwołany został z powodu niedającego się usprawiedliwić zachowania jego w sprawie mordów rozbójniczych. Anglia rozpoczęła rokowania z Włochami w celu przedsięwzięcia dalszych wspólnych kroków.

### Przegląd polityczny.

Wiedeń 28 kwietn.

M. Rokowania z Czechami stoją obecnie na pierwszym planie i stanowią przedmiot dyskusji wszystkich dzienników tutejszych. Rieger i Sładowski przybyli tu wczoraj; pp. Bielski, Klauzy, Zeithammer i inni bawia tu już od niejakięgo czasu. O ile rokowania z nimi już postąpiły, lub o ile prawdopodobnie postąpią, niepodobna jeszcze orzec, gdyż nieznanę są jeszcze dokładnie granice zamierzonych z obu stron ustępstw, a to zdaje się z tego powodu, że w samem łonie obu stron rokujących panuje co do tego niezgodę i nie zapadła zatem jeszcze decyzja. Morawianie mają być bardziej gotowi do ustępstw niż sami Czechi, jednak co do jednego z najważniejszych punktów t. j. co do wyborów bez-

pośrednich zajmują zgodnie stanowczo odporne stanowisko, nie przypuszczając nawet dyskusji nad nim.

Co do drugiej strony rokującej ponawiają się od niejakięgo czasu nieumieścione pogłoski o panującej w jej łonie różności zdań, o niesnaskach między Benstem a Potockim, Potockim a Taafem, Beustem a Taafem i t. d. Trudno osądzić, o ile te pogłoski odpowiadają rzeczywistości stanowi rzeczy, a o ile są tylko domysłami lub nawet z umysłu szerzonymi fałszami.

W ogóle przypisują one Beustowi większą skłonność do ustępstw na korzyść Czechów, gotowość do przystania na wspólny sejm dla Czech i Morawy, a w ostatnich czasach twierdzą stanowczo, że w razie nieudania się obecnych rokowań Beust gotów ustąpić miejsca Andrassemu. Natomiast Potocki ma przystać tylko na takie ustępstwa dla Czechów, któreby nie naruszyły konstytucji grudniowej, a wypadek spełnienia toczących się układów ma być zdecydowanym do wytrwania na swém stanowisku *coute quę coute*.

W tęg myśli miał uprosić i otrzymać od cesarza jak najobszerniejsze pełnomocnictwo, mieszczące nawet zezwolenie do przeprowadzenia ustawy o wyborach z konieczności.

Provizoryczny członek gabinetu dr. Diestler ciągle choruje, zdają pogłoski o mianowaniu nowego ministra finansów; mówią o hr. Spiegela.

Dzisiaj odbyło się zgromadzenie ogólne akcjonariuszów kolei czerniowieckiej (Patrz rubrykę gospodarstwa. Red.).

Wiedeń 28 kwietn.

B. Jeżeli tak dalej pójdzie, hr. Potocki stanie się najulubieńszym faworytem Wiedeńczyków; żaden minister w Austrii nie starał się tyle o ich względy i nie obchodził się z nimi tak po gentlemenowsku, jak nasz minister-rodak. Ledwo w duszy Wiedeńczyków świta jakieś życie, już hr. Potocki je odgaduje i wypełnia. Nie zyczyli sobie Wiedeńczycy sankcji ustawy o podatku zarobkowym, — hr. Potocki nie przedłożył jej cesarzowi; zyczył sobie Wiedeńczycy jakichś ustępstw lokalnych co do wału miejskiego, hr. Potocki natychmiast zadocę czyini ich życzeniu; były minister finansów Brestel zaprojektował sprzedaż lasu wiedeńskiego, na którym to interesie miał korzystać także p. Schindler — Wiedeńczykom żal tego lasu; hr. Potocki występuje przeciw temu. Słowem, komu dziś zazdrościć trzeba, to Wiedeńczykom. Hr. Potocki ubiega się o łaskawe względy Wiedobony, a nie ma to, jak kiedy magnat polski chce podbić serce Niemki.

W ogóle hr. Potocki nie szczędzi teraz koncesji; powiadają, że obiecuje Czechom i Morawianom złote góry, byle się tylko pogodzili z gabinetem wiedeńskim.

Czy tylko hr. Potocki, z wywozajem naszych pańców, wyekspensowawszy się dla obcych, nie będzie sobie odbijał tego wszystkiego na swoich.

Podaję wam jeszcze jeden fakt bardzo charakterystyczny w dzisiejszych niepokojnych, chaotycznych stosunkach. Ten sam prof. Zeithammer, który obecnie w Wiedniu bierze udział w konferencjach przewodców czeskich z hr. Potockim i należy do stronnictwa staroczeskiego, wezwany został wraz z p. Skrejszowskim przed sąd karany, gdzie się obaj usprawiedliwić mają z mów mianych w radzie miejskiej przy sposobności rezygnacji Klauzyego, w których to mowach prokuratura upatruje istotę czynu zbrodni zaburzenia publicznego spokoju. Snać jeszcze system *des Unschuldlichmachens* ludzi rządowi niemylących, w Austrii wcale jeszcze nie poszedł w zapomnienie, jakby się tego spodziewać było można — Rokowania swoją drogą, prokuratura swoją.

Zamęt w wewnętrznych stosunkach prawie wszystkich państw europejskich — zamęt, który pomimo gromadzenia się przyczyn do zewnętrznych sporów odsuwa widoki zbrojnych starć — zamęt ten sprzyja wielce spokojnemu rozwojowi konstytucyjnego procesu w Austrii — jest czas na dokonanie przeobrażenia bez ulegania nagłym zewnętrznym okolicznościom.

Podajemy powyżej pod rubryką i w koresp. wszelkie wiadomości o akcji rządu. Tyle zdaje się być pewnym pierwsze, że, jakęśmy to już wyjaśniali, zwolanie notabłów nie będzie wcale miało jawnej, urzędowej cechy, ale niemniej gabinet prowadzi rokowania; powtóre, że wiernokonstytucyjne stanowisko zajęte przez hr. Potockiego i adoptowanie przez niego z testamentu Gisky bezpośrednich wyborów utrudnia już, a w następstwie uniemożliwi przeprowadzenie porozumienia z Czechami i z Galicją, którą rząd gabinetu na ostatek zachowywać się zdaje. Żaden z opozycyjnych krajów tych dwóch punktów przyjąć nie może. Ważnem w tych okolicznościach jest poruszenie w Czechach sprawy ugody węgierskiej.

*Politik* robi zastrzeżenia, które zwłaszcza w obec tendencyjnych przekręcań dzienników wiedeńskich dobrze zrozumieć należy. Uznaje ona zupełną prawomocność wszelkiego układu Węgier z koroną, o ile on Węgier dotyczy. Ugoda węgierska tworzy jednak realną unję Węgier z krajami Przedlitawji, rozporządza o ich udziale w długu państwa, bez nich, nie uwzględnią równie prawowitych państwowych praw korony czeskiej. Żąda więc *Politik*, żeby Węgrzy nawzajem uznali, zagwarantowały te prawa i wolność Czech do układu z koroną. Zastrzeżenie to nie może rozniecić sporu z Węgrami, nie zmienia ich stóśunku do Przedlitawji — bo w jakikolwiek sposób czy z jakiegoż wspólnego reprezentacyjnego ciała według krajów, czy wprost z sejmów odbywałby się następnie wybór delegacji wspólnych, pozostałaby one zawsze tēm częsz — delegacjami korony węgierskiej i krajów przedlitawskich, a tylko co do pewnych może punktów finansowych nastąpiłaby w praktyce rewizja ugody węgierskiej.

Czyliż nawet w obec widocznęj akcji opozycji innych krajów, Galicja nie wyjdzie z swojej martwężej bezwładności i przyzwyczajonej do najcięższego gatunku po bajejnie niskich cenach prawie za pół darmo hurtownie i częściowo. 426(3-4)

obrażenie izby pańców i stóśunek do przedlitawskiego procesu dostarczają przedmiotów spornych.

Sejm kroacki gotuje również burzę dla rządu węgierskiego. Objawia się tam już usiłowania pociągnięcia do odpowiedzialności delegatów do węgierskiego sejmu. Obecnie tworzy się klub z programem: rewizja ugody z Węgrami, zniesienie prowizorium w Fiуме.

Obrazy parlamentu celnego nie obejmują jeszcze dotąd ważniejszych przedmiotów. Przy zagajeniu tylko narysowały się w przemowach dwa kierunki, prusko-niemiecki i niemiecko-federacyjny. Kanclerz Bismarck zabawi jeszcze dłuższy czas w Waryznie. Przed kilku dniami oznajmiono o staraniach rządu pruskiego w Wiedniu w celu usunięcia kwestji północnego Szezwigu i ośnośnych stypulacji pokoju szląskiego. Obecnie zaręcają, że rząd pruski trwając w przekonaniu o niepodobieństwie wypełnienia z jego strony traktatu, polecił jednak posłowi swemu jak najumiarkowanie i przyjazne zachowanie się wobec austriackiego rządu. Czyżby zachodziła jaka obawa Francji w przedmiotu stanowczego objęcia teki spraw wewnętrznych przez Olliviera, który wyraźnie żąda dokonania pokoju pragskiego?

Perjod plebiscytowy we Francji jest rozwiązaniem języków i agitacji stronnictw. Bądźco bądź trzeba uznać zrzęczenie rządu w prowadzeniu całej sprawy. Powołała on niejako wysumieć się, a swoje robi.

Nota francuzka została już w Rzymie doręczona. *Agence Haas* sądzi, że papież ję soborowi nie przedłoży.

W sprawie tej zamieszczą pruska *Prov. Corr.* następującą urzędową notę: „Sobór w Rzymie zajmował się w ostatnich czasach sprawami dotyczącymi państwowych i obywatelskich stóśunków, jako też stóśunków między państwem a kościołem. Żywe obawy, wzniecone ośnośnymi projektami soborowymi, spowodowały rząd francuzki do poczynienia papieżowi ważnych uwag przeciwko przyjęciu zasad, któreby stały w sprzeczności z ustawami państwa.“

„Te zarówno poważne, stanowcze, jak i pełne wyrozumiałości przedstawienia wręczył poseł francuzki ośobiscie papieżowi. Zastępcy innych mocarstw u dworu rzymskiego poprą mocarstw w najbliższym czasie te przedstawienia rządu francuzkiego.“

We Florencji przesilenie gabinetowe staje się nieuniknionem. Kłopoty i wybuchy republikańskie, zamachy na życie wyższych urzędników, niepopularne finansowe przedłożenia, bezczynność wobec soboru — sąto fakta, któreby mogły obalić gabinet, nierównie żywotniejszy nawet jak Lanzy. Dnia 8 maja rozpocznie się dyskusja nad projektami gabinetu, która o losie jego rozstrzygnie.

Niepokojący widok przedstawia stan rzeczy w Rumunji; kraj ten, który perjo-dycznie wybuchem całej kwestji wschodniej zagraża, zaczyna znowu zwracać na siebie uwagę dyplomacji. Stanowisko ks. Karola jest zachwiane, agitacja stronnictwa t. zw. czczonego wzrasta; niema wcale osobistości, któreby zdołały utworzyć silny gabinet; książę choruje. Można się spodziewać napewno wielkich rozruchów, pamiętając, że Rosja nie przestaje nigdy kłaść tam ręk swoich.

### Ostatnie telegamy.

**Bukareszt 29 kwietn.** Nowy gabinet jeszcze nie złożony, pogłoska krąży, że Goleoski zrzekł się staraj i Epureanowi polecono utworzenie gabinetu.

**Parýż 29 kwietn.** *Memorial* donosi: Papież odpowiedział Bannevillovi przy wręczeniu mu *memorandum* przez tegoż, iż kościół uwzględnił położenie państw stworzone przez żądania ludów i że czasę.

Przedstawienie państw katolickich poparli zaraz król ambasadora francuzkiego, oddając karty swoich rządów. Papież zwołał kardynałów, którzy jednogłośnie radzili, ażeby not nie udzielił soborowi, gdy Banneville tego nie żądał, tylko zostawił do roztropności papieża.

**Kursa.** Wiedeń 29 kwietn, g. 2 m. — 5% zjednoczony dług państwa 60.45 — 5% zjedn. dług państwa w srebrze 69.60 — Londyn 123.65 — Srebro 120.85 — Dukat 5.86 — Akcje kred. 248.70 — Lombardy 193.40 — Losy z 1860 r. 95.50 — Losy z 1864 r. 116.50 — Akcje franko-austrii 112. — Napoleony 9.88 — Akcje kolei Karola Ludwika 225. — Akcje kolei Lwów.-Czerniow. 199. — Akcje kolei północno-wschodniej 163. — Akcje Banku 711. — Akcje banku związk. (Vereinsbank) 103. — Akcje banku jen. 82. — Renta w srebrze 69.60. — Galic. oblig. indenn. 74.50. — Bank obrotu 110. — Akcje banku ang. 295. — Kolej rządowa 384. — Kolej szlamiogrodzka 165.50. — Kolej Rudolfa 164. — Kolej parubicka 171.50. — Kolej północna 222.50. — Tramway 211.25. — Bank budowy 70.75. — Kolej wschodnia 93.50. — Alford 170.50. — Anglo-węgierskie —.

Uposog. giełdy: zle.

Redaktor odpowiedzialny: **Dr. Ludwik Gumpłowicz.**

### (Nadesłane).

Od dnia dzisiejszego do 2 maja sprzedawane będą w Krakowie w **HOTELU DREZDEŃSKIM** na Iszem PIĘTRZE **całe wyprawy ślubne dla dam,** składające się z koszul, majtek, gorsetów, płaszczy do czesania, spodnic, chustek do nosa batystowych i płóciennych, prześcieradeł, gamurów stołowych, serwet do kamerty, ręczników, płótna na posciel od najwzyczajniejszego do najcięższego gatunku po bajejnie niskich cenach prawie za pół darmo hurtownie i częściowo. 426(3-4)

## Kursy Papierów i Pieniędzy.

Kraków 29 kwietn.	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę	żądaję placę		
złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.	złr. wal. a.		
<b>Papiery krajowe:</b>											
Renta .....	60 75	60 25	„ likwidacyjne z kup. „	95 —	94 50	Alford Fiumo .....	171 25	170 75	„ Ferd. na 100złr. M.K. 5% „	91 —	90 50
„ w srebrze .....	70 —	69 50	Kolej warsz.-wied. ....	78 25	77 75	Cesaka zach. na 200 złr. „	237 50	236 50	„ „ W.A. 5% „	89 —	88 —
Losy pożycz. z r. 1864. „	—	—	„ warsz.-bydg. ....	70 —	69 60	„ północn. „ 150 „	123 —	122 —	„ „ (sr. pląt. 5% „	107 25	106 75
„ „ 1860. „	96 75	96 25	Ros. pr. z r. 1864. ....	71 —	70	Ferdynand „ 200 „	195 25	194			

